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"This Bureesu is co-operating in the oconservation of paper on acocunt of the
present oritioal shortage thereof. If this bulletin is not needed by you,
pleacse notify the Dominion Statistiocien and your name will be removed from
our mailing list."

DEPARTMENT OF TRADE AND COMMERCE:
DOMINION BUREAU OF STATISTICS
EMPLOYMENT AKD PAYROLL STATISTICS
OTTAWA - CANADA.

TBE SEX DISTRIBUTION OF THE PERSONS IN RECORDED EMPLOYMENT AT APR. 1, 1844,

(Supplement to the Apr. 1 Bulletin on Employment and Payrolls.)

Dominion Statistiocian: S.A. Cudmore, M.A, (Oxon.)F,S8.5., F,R.8.C.
Chief, Employment and Payroll Statistiocs Branoh: M, E. K. Roughsedge.
INTRODUCTION.

With the entry upon new and oritioal stages in the progress of the war,
there develops a growing need for up-to-deate information respecting the sex
distribution of the persons in industrial employment in Canada, Acocordingly, the
Dominion Bureau of Statistiscs was instructed to undertake an enquiry at Apr. 1,1944,
into the number of females on the staffs of the firms oco-operating in the monthly
survey of employment, similar to the enquiries whioh had been made at Oct. 1 in
1942 end 1943, :

A8 in the earlier surveys, there was, on the whole, an exceedingly
satisfactory reaponse to the request for statements showing the number of women
and girls in recorded employment, evidence of a widespread recognition of the
hsed for and the value of suoh data,

The stetistios for Apr. 1 are partioularly interesting for the reason that
they depiot the situation in the early spring, whereas the earlier surveys were
made in the sutumn. °‘Information showing the monthly fluotuations of wage-earners
is aveilable from the Annual Census of Industry for the highly important manu-
faoturing industries, but in the past, little material of the sort has been on
record for the non-manufacturing oclasses, whioh under normal conditions provide
work for approximately half of the total numbers employed by the co-operating
employers. Obviously, data colleoted on this latest occoamasion, partiocularly under
the abnormal oconditions preveiling in the fifth year of war, ocannot be acocepted
&8s presenting oconoclusive evidence of the seasonal changes whioh normally may
ooour betweenm Oct, 1 and Apr. 1. However, they do provide some indioation in this
respeoct,

The Coverage of Industry.- For practical reasons, the monthly surveys of
enployment are limited in the main to estadblishments ordinarily employing 16 persons
and over, in the following major industrial groups:- manufeoturing, logging, mining,
oommunjiocations, transportation, ocomstruotion, services, trade and finance. A
number of important industries are exoluded from the monthly enquiries; in some
sases this is because the unit of produotion is usually small, and in other ocases,
bescause the fluoctuations in employment in the industry are not regarded as barometrio.
Pollowing are the more important industries exoluded:- agriculture, domestioc and
personal servioces, and professional services, such as governmental, health,
educational, eto., In these industries (exoept agriculture), and in many of the
emaller establishments exoluded from the ourrent surveys, the proportions of female
employoes normally are relatively high, in some ogses exceeding the ratios found
anong the industries for whioh current atatistios are available, The general
proportions given in this supplement are therefore possibly rather smaller than
those whioch would be indicated in a census taken at the same date,




Summary Tsble, Showing the Sex Distribution of the ¥orkers in Recorded Employment in the Provinces, the Leading Industrial Cities, and the Mrix

Industrial Groups, &s at Apr. 1, 1944 and Oct. 1, 1943,

Geographicel and

April 1, 1944

October 1, 1943

Industrial Unit Total Men Vomen Men Women Totel Ven Women Men Women
Noe No. No. P.Cs P03 No. No. No. P.C. P.C.
{a) Provinces
Maritime Provinces 137,839 114,887 22,952 83.3 16.7 148,330 124,891 23,499 84.2 15.8
Prince Edward Island 3,042 2,205 737 75.8 24.2 2,719 2,058 661 75.7 28.3
Nova Scotis 80,790 67,691 13,099 83.8 18.2 92,085 78,771 13,314 85.8 14. 56
New Brunswick 54,007 44,891 9,116 83.1 16.¢ 53,586 44,082 9,524 82.2 17s8
Quebec 591,619 428,619 163,000 72.4 27.6 615,339 454,029 161,210 A3=E 25.2
Ontario 773,492 538,436 235,056 69.6 30.4 790,857 552,376 238,481 69.8 0.2
Prairie Provinces 203,218 152,422 50,798 76.0 25.0 207,754 159,019 48,735 7€.6 2306
Manitocba 95,841 69,109 26,732 72.1 27,9 95,749 70,022 25,727 73.1 22,2
Saskatchewan 58,668 29,579 9,089 76.5 23505 40,423 31,680 8,743 78.4 21.8
Alberta 68,709 53,734 14,975 78.2 21.8 71,682 57,317 14,265 80.1 19,9
British Columbia 176,154 140,383 35,771 79.7 20.3 187,791 149,101 38,690 79,4 20.6
CANADA 1,882,322 1,374,747 507,575 73.0 27.0 1,950,131 1,439,416 510,715 73.8 ST
(b) Citiep
Mont real 505,291 200,694 104, 597 85.7 34.3 307,491 206,214 101,277 €71 32.8
Quebec 40,026 27,556 12,471 68.8 3.2 41,634 28,217 13,417 67.8 SN
Toronto 269,182 160,333 108,849 59.68 40,4 287,257 169,334 107,905 §9.6 40,4
Cttawa 24,762 14,840 9,922 59.¢ 40.1 26,390 16,082 10,308 60.2 9.1
Hamilton 59,899 40,457 18,442 B87.5 52.5 60,469 41,398 19,081 68.5 5.5
Windeor 40,782 33,631 7,151 82.5 17.5 40,977 53,605 7,374 82.0 18.0
Winnipeg 84,280 41,459 22,821 84.5 55.5 83,158 41,025 22,151 65.0 55.0
Vancouver 90,954 865,152 25,802 71.6 28.4 93,271 67,795 25,478 72.7 27.5%
(c) Industries
Menufacturing 1,178,695 848,089 330,604 72.0 28.0 1,208,156 870,905 537,251 gl 27.9
Durable Goodsl 884,157 565,626 130,531 80.98 19.1
Ron-Durable Goods 505,382 300,985 204,397 59.6 4C. 4
Electric Light and Power 17,168 14,8353 2,556 86.4 15.6 18,617 16,294 2,523 87.5 12.5
Logging 71,992 70,794 1,198 98.3 .7 45,690 42,838 1,052 97.86 2.4
Mining 74,215 72,158 2,079 97.2 2.8 72,780 70,555 2,225 96.8 <1 B
Communications 28,178 12,880 15,488 45.0 56.0 28,452 13,472 14,9860 47.4 52.8
Transportation 147,919 155,878 12,241 91.7 8.3 181,588 159,420 12,168 92.0 8.0
Construction and Maintenance 108,711 99,685 5,848 98.5 5.5 172,727 188,683 4,044 577 2.5
Services 44,778 18,472 26,506 41.3 58,7 44,478 18,859 25,819 42.0 58,0
Trade 168,614 86,194 82,420 8.1 48.9 165,428 85,188 80,258 50.9 49.1
EIGHT LEADING INDUSTRIES 1,817,800 1,345,88 475,982 T5.9 26.1 1,885,277 1,407,520 477,757 74.7T 25.%
Finance 84,7282 51,129 85,5698 48,1 5.9 84,854 5,898 52,958 49.9 50.8
TOTAL-NINE LEAD/NG INDUSTRIES 1,682,822 1,574,747 507,576 75.0 27.0 1,950,151 1,439,418 510,716 75.8 28.2

1/ Thie claseification comprises the followingt-iron and steel, non-ferrous metals, electrical apparatus, lumber, musical instruments and elay,

glass and stone producta.
power.

EH

The non-durable group includes the remaining manufacturing {ndustries with the axception of electric 1light and



THE SITUATION AT APR. 1, 1944,

The 15,218 firms furnishing returns in nine leading industrial groups at
the baginning of April reported a steff of 1,882,322 persons, of whom 507,575
were females, and 1,374,747 were males, the former constituting 270 per thousand
of both sexes. At Oot, 1, 1943, the establishments furnishing data had employed
510,715 wemen and 1,439,416 men, a total of 1,950,131, The proportion of females
per thousand employees was then 262, while at Oct, 1, 1942, the ratio had been
236 per thousand.

In the period, Oot. 1, 1943, - Apr., 1, 1544, there have been some changes
in the list of reporting employers, for whioh adjustment is made in the monthly
index numbers, When allowance for this factor is made in the Oct. 1, 1943,
figures, 1t is eatimated that the firms co-operating in the monthly survey for
Apr, 1, 1944, would have employed at Oot, 1, 1943, 511,692 fewmales and 1,441,331
nales, & total of 1,953,023, rather than that of 1,960,131 quoted in the
preceding paragraph es having been employed by the firms furnishing data at
Oot, 1, 1943, It therefore appears that there has been a reduotion of 66,584,
or 4,6 p.o. in the male employses, and of 4,117, or 0,8 p.,o. in the number of
women, the totel numder in reoorded employment declining by 70,701, or 3.6 p.o.
in the six monthe, The adjuastment for the inoreased eoverags in the various areas
and industries is slight, affecting the peroentage changes in the six months'
comparison by exoeedingly small fraotions; the comparisons given in this supplement
accordingly are based in the main upon the figures publlished in the bulletin
"Sex Distribution of the Persons in Recorded Employment at Oct. 1, 1943."

The falling=off of 3.6 peos in the employment of persons of both sexes
between Oot. 1 of last year and Apr. 1 of the present is meinly seasonal in
oharaoter, industrial aotivity at the former date ordinarily being at its annusal
maximum, while Apr. 1 1is usually the low point in the year. On the average,
the decline in the general index during the winter months normally exoeeds 10 p.o.
The reduction between Oot. 1, 1943, and Apr. 1, 1944,1s8 therefore considerably
below-average, according to peace-time standards, It is not possidle to state
whether the general ourtailment ordinarily affeocts men or women employees to a
relatively greater extent. Among the manufacturing industries, the number and
the proportion of females is usually much higher in the autumn than in the spring;
although this situation would not neocessarily extend to the non-manufsoturing
industries, the faot that manufaoturing provides work for a very large proportion
of female employess in the industries aovered, makes it quite likely that the
all-industries' total of women workers normally is seasonally lower in the spring,
Since the decline in the number of females in recorded employment between
Oote 1, 1943, and Apr. 1, 1944, 1is very slight, amounting only to 0.8 p,0., there
appears considerable statistical foundation for the widely-aocoepted belief that
women are continuing to replace men in an inoreasingly large number of industries,
This belief is supported by the faaot that in 42 of the 73 induatries and industrial
divisions listed in Table 1, the proportion of female workers was higher et Apr. 1
than at Oct, 1l; in four oases there was no general ohange in the ratio, while in
the remaining 27 groups, the proportions at the later date were lower, due in
some instances, to seasonal influenoces. In the nine main industrial divisions,
women oconstituted 270 per thousand workers of both sexes at Apr. l; this waa an
inorease of 3.1 p.oc. over the Oot, 1, 1843, ratio of 262 per thousand, and of
14,9 p,o. as oompared with the Oot, 1, 1542, proportion of 235 per thousand,

This bulletin contains tables showing the sex distribution of workers in
reaorded employment in & considerable number of induatries im the Dominion as a
whole, in the eoonomic areas and the eight leading ocities, as at Apr, 1, 1944,
and Oct., 1, 1543, together with text briefly commenting upon the more signifiocant
changes in the numbers and proportions. In response tc many requests for
information showing the pre-war sex and industrial distributions, the statistios
of the Annual Census of Manufactures for 1939 have been arranged according to the
industrial groupings ussed in ocompiling the ocurrent statistios of employment and
payrolls, and are shown in Table 4, together with the averages of the monthly
figures for 1839, and the latest data; information for the non-manufacturing



- 4 =
{ndustries is not aveilables except at the dates of the Decennial Censuases,

Tae ohart or page 12 shows graphioally the average proportions of females
reported in manufaoturing in the five economio areas, aocoording to the Annusl -
Census of Industry for 1939 and 1942, together with the proportions reported
by the firms co~operating in the survey for Oot, 1, 1942 and 1943,and Apr. 1, 1944,

The Distribution of the Women Workers in Recorded Employment a%t Apr. 1, 1944,

The statistios reported at Apr. 1, 1944, and Ooct. 1, 1543, are summarized in v

the table on page 2, The women iu recorded employment in the nine leading
industrial divisions at the date under review aggregated 607,576, of whom 330,604,
or 65.1 p.o. were engaged in menufacturing, including eleotric light and power;
the Oot. 1, 1943, proportion had been 66 p.c., while the number then employed was
greater by two p.o. On the other hand, the number of females reported in the
nom-manufsoturing industries at Apr. 1 was somewhat larger than in the preceding
survey, possibly partly due to wartime labour oconditions; the rise in the
proportions of women in many non-manufacturing oclasses is seasonal in oharaoter,

Within the manufaoturing industries, the deoline in the six months in the
number of female employees in the non-durable goods division was greater than that
in plants turning out durable manufactured goods. This situation results to a
oonsiderable extent from sessonal ocauses, with marked ocurtailment in food=-prooessing;
however, the higher esaruings usually indioated, on the averags, in the heavy
manpufadturing industries is no doubt & contributing factor, as is also the priority
in labour supply acoorded to various industries. It is also noteworthy that in
moat divisions, the peroentage loss in employment as compared with Oot. 1 was
oonsiderably greater among males than among females; this faoct was no doubt
assooiated with the call-up of young, phyeioally-fit men for military servios,

The oo=-operating trading establishments reported 82,420 women, or 16.2 p.o.
of the aggregate; the number of females was greater by 1.5 p.o., than the number
estimated as having been employed at Oct. 1, 1943, by the same firms; their male
employees inoreased by 2,4 p.o. The faotor of seasonal adjustment in trade shows
very little ohange between Apr. 1 and Oct. 1; the gain in workers of both sexes
noted in the latest survey is probably due in part to the growing preotice of
enploying part-time workers, possibly adolescents, in the oase of the malea, The
nuaber of women employed in finance oomes next in descending ordsr, 33,593 of
the 64,722 employees of both sexes 1u such institutions being females, who showed
an inorease, both in number aund perocentage, as oompared with Oot. 1, 19843, 1In
servioes also, thére was a gain in the number of female workers, whose proportion
pos Lnsusand employees of both sexes was also sligntly greatar than it had been
8ix months eariier, The women reported in the remaining industrial groups
oonstituted relatively small proportions of the working forces, numbering 34,652,
or only 6,8 p.o. of the total., This percentage was practically the same as at
Oot. 1, 1943,

A brief review of the provinoial distribution of the women in recorded
employment shows that 32,1 p.o. of the total number reported st Apr. 1 belonged
in Quebso, and 46.3 p.o. in Ontario, as ocompared with 31,6 p.o. in the former and
46,7 poos in the latter, six months earlier., The number in Quebeo was rather
higher, at 163,000, as compared with 161,310 at Oot., 1, 1943, but in Ontario the
total was lower, standing at 235,056, or 1,4 p.o., less than in the preceding survey.
There was a oonsiderable falling-off in the number of women reported in British
Columbia, where the loss amounted to 7,56 p.o., exoeeding that of 5.8 p.o. indiocated
amcng the male employees in the same comparison. The greater deoline among the
former was largely seasonal in oharaoter, recorded mainly in the food-prooessing
industries. There was a moderate reduotion in the number of female employees
reported in the Maritime Provinoes, where their proportion was nevertheless higher,
at 167 per thousand workers of both sexes, as compared with 158 per thousand &% the
beginning of Ootober., In the Prairie Ares, there was an inorease in the numbdber
and the ratio of women in recorded employment.
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As in earlier surveys, ths number of women reported was higher in Toronto
than in any other of the eight leading oities; 108,849 of the 269,182 employees
on the staffs at Apr. 1 were women and girls, a proportion of 404 per thousand,
This retio, whioh ooincided with that indicated at Oot, 1, 1943, was considerably
above the provincial and the Dominion proportions., The females in the Toronto
metropolitan area oconstituted 21.4 p.oc. of all those on the payrolls of the firms
co-operating at the date under review; six months earlier, the perocentage had been
21,1 In Montreal were reported 104,597 women, being 20.6 p.o, of the Dominion total.
At Oot, 1, rather lesas than one-fifth of all women in recorded employment had been
indicated by establishments in Montreal. The ratio per thousand employees of both
sexes, at 329, had then been lower than that of 3543 at Apr. 1. Although the number
of male employees in Vancouver showed a falling-off from Oct, 1, there was a small
inorease in the number of women on the staffs of the reporting employers, whoae
female workers numbered 25,802, or 284 per thousand of both sexes; at Ooct., 1, the
proportion had been 273 per thousand, This oity reported 5,1 p.o, of the total
number of women in recorded employment at the date under review. In Quebeoc City
and Windaor, the ratios of females on the staffs were lower than at Ooct, 1 of last
year, while in Ottawa, Hamilton and Winnipeg, the proportions were higher; the
ohanges in all cases were slight,

WOMEN WORKERS BY INDUSTRY.

The sex distribution of workers in an important list of industries as at
Apr. 1, 1944, and Oot. 1, 1943, is given in Table 1. This shows that the
proportions of female employees in a number of ocases were comsiderably changed,
due partly to seascnal faoctors affeoting the situation between the autumn and
the spring. Thus in 27 industries, the ratios per thousand employees of both sexes
were lower, in four they were unchanged,while in 42 instanoes the proportions were
higher.

In logging, communiocations, transportation, services, trade and finance, the
numbers of women workers reported at Apr, 1 were rather greater than six months
earlier, In manufacturing, mining and construction, however, there was a falling~
off in this comparison. It is interesting to note that, except inm mining, the
losses in these industries were relatively smaller than those shown in the number
of male workers betwesn Ooct. 1, 1943, and Apr. 1, 1944, so that in both manu-
faoturing and oconstruction the proportions of female employeess were slightly higher
at the latter date.

Manufaocturing.= The number of women reported in manufacturing as a whole at
Apr. 1 was lower by some two p.o. thanm at the date of the preceding survey, while
the decline in the number of male employees approximated 2.7 p.o, To a considerable
extent the losses in both oases are seasonal. A rather oursory study of the Annual
Census of Industry data for several years indioastes a considerable similarity in
the percentage variation from the average shown by wage-earners of both sexes in
the spring; in the autumn, however, the expansion in the number of females substantially
exceeds that in the number of men, the greater gain in the former largely refleocting
sotivity in food-processing. Thus in oertaln significant years for whioh an
analysis was nmade, (viz,, 1929, 1933, 1937, 1939, 1940 and 1941,) the falling=-off in
the spring from the annual average varied by between three and nine p.o. in the
case of females, and similarly in the case of males, In these years, however, the
expansion of employment in the autumn,raised the number of females by proportions
ranging from eight to 14 p.o. above the annual average; the number of meale wage-
earners increased by two to seven p.o. in the same comparison, or by approximately
half as muoh. It should be noted that these proportions relate to wage-earners
only, sinoe the Census of Industry does not colleot data showing the monthly
fluotuations in the number of salaried employees, In the ourrent surveys of employ-
ment and payrolls, on the other hand, employees of both categories are inocluded,
If the ocensus material referred to salaried employees as well as wage-earners, the
perosntage variations would obviously be rather less than those mentioned above.

The greatest deocline in the employment of female workers at Apr. 1, 1944, took
placs in fruit and vegetable canneries, there being a falling-off of over 7,100 in
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the pumber then reporied as ocmprnred with Oot, 1, 19435, In ochemioal faoctorises,
meiniy ecgaged nn war work, there was & reducticn of almoet 2,200 women, the per-
sentags lcssof 9,1 excecding that of 3.6 p.c, irndicated in the number of males in
the 8ix months, Iron end steel plants aiso employed fewer females, approximately
1,800 women having been released by the co=-operating menufacturers betwssn

Oot, 1, 1943, and Apr. 1, 1944, In these industries, however, the peroentages loss
in the number of female employees was rather less than that in the number cof males,
resulting in & very slight inorease in the proportion of the former per thousand
of both sexes, Most branches af irca aud isesl Sharsd Lm the decreese in femsle
workers, the exceptions being alroraft, firearms and shipyards, whers there murs
moderate inoreases.

As is oustomary, textileas ampleyasd largsr suvmbeérs of women workers thaa
any other industrial group; the firms furnishing date &t Apr. 1 reported 83,607
females, who made up £98 pesr thousand employees. This numbher was slightly greater
than that of 81,812 at Cet. 1, but the ratio was then 600 per thcusand employees
of both szexes, The next largest group of women, numbering 78,369, belonged in
the iron and steel industries, to which refersnce has already been made., Chemioals,
employing 28,822 females, electrical apparatus, with 20,700, pulp and papsr with
20,256, vegetable foods, with 18,261, and non-ferrous metals with 16,719, ocame
next in order of numerical importance as employera of women, In the elesotriocal
apparatus, péper-using and non-ferrous metal industries, the proportions of females
per thousand employees of both ssxes were somewhat higher at Apr, 1 than at
Oot, 1; the f lling-off in the edible plant produots group ir this ocomparison is
largely seascnal, a factor which may alego have affected the situation in the paper-
using industrises,

The smallest ratios of women were reported in steel shipbuilding, pulp and
paper, rough aad dressed lumber and rolling mills, in all of which less than one-
tenth of the personnel were femalss, The highest proportions were in olothing
manufecturing, knitting mills and tobscoo factories, where they ranged from 629
per thousand in the last-named and 678 in knitting mills, to 710 per thousand
in the apparel group.

In addition to the comparisons given in Table 1 for the meanufmoturing
industries as at Apr, 1, 1944, and Oot, 1, 1943, comparisons of the latest data
with those of the Annual Census of Industry for 1939 appear in Table 4,

The Non-Manufasturing Industries.= In this important group of industriss,
the number of females reported at Apr, 1 showed an lncrease of some 3,500 or
two p.o,, while the ratio per thousand workers rose from almost 234 at Oot, 1 to
TE2 a3t t-e date undar review, In logging, mining and trade, ths proportions of
isnciesd deziined, but in the remaining industries they werw higher,

The co-opsrating merchandising esteblishments reported 82,420 women on
their staffs at the beginning of April, a number which sxceseded their employees
of six months earlier by about 1,f p.os The ratio at Qot, 1, 1943, had bdeesn
elightly higher, at 491 per thousand, as compared with 489 per thousand at the
latest date, There is no evidence in regard to the infiuencve of seascnal factors
upon the employment of workers of either sex at Apr, 1 and Oot, 1; the indexes
of seasonal adjustment for employment a8 a whole in trade at those dates show
l1ittle difference. In financiel institutions were employed 33,593 women,or 6.6 p,o.
of tbe all-industries' total. The number reported at Oct., 1 was 32,958, In the
six months, the femule emplcyees inoreased by practiocally twe p,o,, but there
was a decline of 2.4 p.o. in the number of men; the proportion of women per
thousand employees advanoed from 508 at Oot, 1, 1543, to 519 at Apr., 1, 1944,

Returns furnished by service satablishments showed a staff of 26,306
females, who constituted 587 per thousand of btolh sexes; the number of women
in these firms was greater by some 1.5 p.o, than at the date of the last survey
of sex distribution, sinoe when the number of men employed in these industries
hag fallen by about the sare rercsntege., At Oat., 1, 1543, 530 per thousand
employess werd Lsmalas,
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The women repcrted in communications numbered 15,488, and in transportation,
12,241, as against totals of 14,960 and 12,168,respectively, six months earlier.
Their proportions showed moderate inoreases in the same comparison. In logging,
mining and conatruotion, were employed only 6,923 women, or 1.4 p.c, of all those
on the staffs of the firms co-operating at Apr, 1. There were slight reduotions
in the number and the percentage as ocompared with Oot. 1, but the changes wers
not signifioant.

WOMEN WORKERS BY ECONOMIC AREAS.

Table 2 gives the sex distribution of the persons in recorded employment in
the Encvnomio Aress at Apr. 1, 1944, and Oot. 1, 1943. The highest ratios of women
werkers were again shown in Quebec, Manitoba and Ontario, 276, 279 and 304 per
thousand of the personnel of both sexes in those provinoes, respectively, being
females, These proportions were only slightly higher than those noted in the autumn
of 1943, 1In Ontario, were situated 46.3 p.o. of all women in recorded employment
at Apr. 1l; the men in the province oconstituted 39.2 p.o. of the Dominion total,
Firms in Quebeo reported 32,1 p.,o. of the females and 31.2 p.o. of the males, whils
British Columbia took third place in this comparison, seven p.c. of the women workers
and 10,1 p.o, of the men on the staffs of all establishments co-operating at
Apr. 1, 1944, beinyg situated in that province., The lowest proportions of females
were in Nova Scotia, New Brunswiok, Alberta and British Columbia, the ratios per
thousand employees ranging from 162 in Nova Scotia, to 218 in Alberta.

Of the total of 330,604 females indicated in manufacturing at the date under
review, 284,903, or 86.2 p.o., belonged in Quebeo and Ontario, the latter having
49,2 p.c, of the Dominion aggregate, The conocentration in the Central Provinces
was rather greater than at Oct. 1, 1943, when 85,7 p.c. of all women in recorded
employment in faotorlies were situated in Quebeo and Ontario, but the proportion was
smaller than that of 88,4 p.o. at Oot., 1, 1942. 1In Quebeo and the Prairie Provinces
as a unit, women oonstituted rather larger proportions of the totel labour force
reported in manufaoturing at the dete under review than had been the oase six months
previously. In the other threes economio areas, however, the ratio of women per
thousand employees was somewhat lower, while except in Quebec and the Prairie Provinoces,
there was also a falling=-off in the number of females reported in faotories.

Maritime Provinces.- A decline of approximately 600 women, or 2,2 p.c., was
indioated in this Area at Apr. 1 as oompared with Oct. 1 of last year, but the falling-
off in the number of male employees was rether greater, so that the proportion of
females per thousand employees showed a gain,rising from 168 at Oct. 1 to 167 at
dpre 1. In manufacturing, however, there was a larger loss among the women workers,
whose numbere declined frowm 11,108 in the last report, to 10,336 at the date under
review, or by 6,9 p.o.; their proportion of the total payroll fell to 174, from
181 per thousand at Oct. 1, 1943. 1Iron and steel and textile faotories reportad the
greatost reductions in female members of the staffs, Among the non-manufaocturing
classes, the employment of womem was at a rather lower level in communications and
servioes, but that in trade and finanoe was slightly higher.

Quebeo,~ There was an increase in the proportion of women workers in the nine
leading industrial groups in Quebso at Apr. 1, when 276 per thousand on the payroll
were women or girls, as compared with 262 at Ooct. 1, 1943, The latest proportion was
rather above the general average of 270 per thousand. In Quebec were aituated 32,1 p,o.
of all the women in reocorded employment at the beginning of April; of those in
manufasturing, the proportion was greater, 37 p.o. of the Dominiocn total belonging
in that province.

A8 compared with Oot. 1, 1943, there wes a gain of one p.c. in the number
of females in recorded employment, acoompanying a reduoction im the anumbsr of males.
The inorease in women workers toock place largely in the textile industries, Leathsr,
rubber and electrical apparatus factories also added to their female personnel, while
there were declines in vegotable foods, tobacco, chemioal and non-ferrocus metal
plants. The non-manufacturing industriss showed general inocreases in the numbers and

proportions of women workers, the gain in the number in trade being greatest. In all
oases, however, the ochanges were moderate,
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Mnterio.= Ae st Uctse 1, 1943, the firms furnishing returns in Ontario at
Apr. 1 Topcrted s greater number and a higher proportion of female workers than
was the omse in any other préevinoce, 46,3 p.o., of the Dominion total at the latter
danta being situated in thie province, where women formed 304 in each thousand
persons employed by the co~operating establishments., The females numbered 235,066,
a figure whioh was less by some 1.4 p.o. than that indioated &six months earlier,
when the proportion had been 302 per thousand of both sexes. Most of the falling-
off at the date under review took place in the food-proocessing industries, and was
socordingly sessonal in ocharsoter, However, there was also a oconsiderable reduction
in iron and steel factories, whioch reported a lower proportion of female labour than
had been the ocase at Oot, 1, 1943, Other branohes of manufacturing showed inoreases
in the number of women on their staffs, there being substantial geains in the paper-
using, rubber, textile and electriocal apparatus divisions, In the paper-using and
the eleotrioal apparatus divisions, the proportions of femeale workers were rather
higher than they were six months earlier, but in the other two they were lower;
ohanges in the produots being turned out in certain rubber and textile plants
contributed to this situation.

The servioce industries showed a slight reduction in the number of workers of
both sexes at Apr. 1, when the proportion of femeles wasg much the same as at Oct. 1,16843
In ocommunications, trading and finanocial establishments, women were found in greater
numbers than was the case in the preceding survey; in finance and communications, their
proportions to the total staffs were also slightly higher than at the beginning of
Ooctober,

Prairie Provinoes,- The employment of women in Manitoba, Saskatchewan and Alberta
was at & higher level at Apr., 1 then at Oot. 1, in spite of declines shown in this
oomparison in the number of men in each of these provinces. There was accordingly a
general rise in the proportion of women workers per thousand of both sexes. Just over
10 p.o. of the total number of females in recorded employment et the date under review
belonged in the Prairie Area, in whioh were situated 11,1 p,o, of the male employees
of the oco-operating establishments,

There was an increase in the number and the proportion of women engaged in
manufaocturing at Apr. 1. The largest advances in this comparison took place in edible
animel and iron and steel products. The various non-manufaoturing groups alesc employed
more female help, services and trading establishments showing the most noteworthy gain
a8 ocompared with Oot., 1, 1943,

British Columbia,- The number of women reported by firms in British Columbia
at Apr, 1 was 55,77]; as compared with 38,690 at Oot, 1, there was a reduction of
some 7.5 p.c., whioh exceeded the loss indicated in the same comparison in the number
<L mnles i recordasd employment., The proportion of females per thousand employees
was siightly lower at the date under review, standing at 203, as oompared with 2086
six months earlier,

As in most of the provinces, the groatest falling-off in the number of women
in British Columbis took place in manufecturing, and particularly in the food-
prccassing industries., There were algsoc declines in the lumber division, while
inoreases as ocompared with Oot. 1, 1943, were indicated in paper-using,textile and
iron and steel plants, This was also the case in services and finance, while the
number in trade was lower., The changes were ocomparatively slight.

WOMEN WORKERS IN THE LEADING CITIES.

Firms in the eight clties with populations exceeding 100,000, reported
€1,3 p.o. of the total females in recorded employment at the date under review,
Their number showed an inorease of approximately 1.3 p.c. as oompared with Oot. 1,1943,
a situation which is at variance with that generally reported in the Dominion; this
iz no doubt partly due to the faoct that many of the food-processing plants, (whioh
accounted for most of the decline indioated in women workers at Apr. 1 as ocompared
with Oct, 1) are situated in small centres or rural arees. Manufecturing in the
eight leading oities provided work for 206,072 females, or 62.3 p.oc, of the Dominion [
total for that industry at the beginning of April, when there was a slight inoreace
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in the number of women workers as compared with six months earlier. At Oct. 1,1943,
firms in the larger oentres of populaticn had employed slightly more than three-~
fifths of all females reported by manufacturers throughout the Dominion,.

Mcntreal.~- Recorded employment for men showed curtailment in Montreal at Apr.l,
but there was an inorease of 3.3 p.o. in the number of female workers as ocompared
with Oot. 1, 1943, The proportion of the latter per thousand of both sexes rose
from 329 in the last survey, to 343 at the date under review, The 104,587 women
reported,constituted 64.2 p.c. of the provinoial total, and 20.6 p.s., of the aggregate
of 507,575 in Canada as a whole.

Between Oot. 1, 1943, and Apr, 1, 1944, there was an increase of some 2,5 p.c,
ia the number of females employed in manufacturing in Montreal, The largest gains
were in textiles, eleotrical apparatus and iron and steel, while there was a falling-
off in this comparlson in certaln other classes, notably ochemical and non-ferrous
metal plants, The various non-manufacturing industries showed inoreases in the numbers
and the proportions of their women employees in the six months.

Quebec Clty.- There was a reduction in the number and proportion of women
workers in Quebec at Apr. 1, when the 12,471 reported females formed 312 per thousand

employees of both sexes; the Oct. 1 ratio had been 322, The decrease took place
largely in textiles and ochemioals, whils the changes in other industries were slight.
Of the total women in reoorded employment in Quebec, 78.5 p.c. were found in manu-
facturing, a proportion which exceeded the average,

Toronto.- At the beginning of April, 108,849 women, or 21,4 p,o, of all those
in recorded employment, were on the staffs of firms in Torontco, where they constituted 404
per thousand employees of both sexes, The ratio was higher than in any other of the
clties for whioh data are segregated, As compared with Ooct., 1, 1943, the number of
female workere showed a 8light increase, in whioh the manufacturing and non-manu -
faoturing divisions shared.

The manufacturing esteblishments whose returns were received reported 72,862
women on their payrolls, a proportion of 379 per thousand employees, as ocompared with
381 at CGot. 1o The ratio in each case was higher than in any other olty, belng also
above the provinoial and Dominion averages., Iron and steel plants in Torontc indicated
the employment of 20,131 women, or 25.7 p.s. of all those reported in the industry
throughout Canada at the date under review; the proportion of 308 per thousand workers
substantially exoceeded that in the iron and steel industriee in any other centre,
However, there wae a slight falling-off in the number and the propoertion of women in
the group as compared with Oot, 1, 1943, 1In the textile industries were reported
11,686 women, or approximately half ae many as in Montreal, where the proportion of
female workers, at 678 per thousand, was also higher than that of 602 per thousand in
Torontos The next largest groups of women workere in the latter oity were indicated
by manufacsturers of electrioal epparatus, chemicals, paper-uasing produote and vegetable
foods, In all omees exoept ohemioals, the numbers were greater than asix monthas earlier,
Among the non-manufaoturing olasses, communioations, services, trede and finanoe reported
somewhat larger staffs of women,

Ottawa.~ The proportion of female workers in recorded employment in Ottawa at
Apr. 1 was higher than in any other ocity except Toronto; if statistios were avallable
for the Civil Service at the same date, the proportion would no doubt be ocnsiderably
greater than that of 401 per thousand indicated by the oco-operating industrial
employers. This ratio wae slightly above that of 391 at Oot,., 1, 1943, The reported
females numbered 9,922, or two p,o., of the Dominiom total, whereas the male employeee
oonstituted omnly l.1 p.,o., of the aggregate working foroe indioated at the date under
roview, The latest total for Ottawa was rather lower than that im the preceding survey.
There were general but moderate deolines in manufacturing, together with slight advances
in the non-manufaoturing induetries,

Hamilton.- A further inorease in the employment of females in Hamilton was
indiocated between Oot. 1, 1943 and Apr. 1, 1944, while the number of men declined,
The firms reporting at the latter showed a staff of 19,442 women, or 325 per thousand
employees of both sexes; the ratio at the time of the preoceding survey was 315 per
tkhoudand., Mapufaoturers generally reported a emall gain in their female workers,
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mainly in textiles and electrical apparatus, while iron and steel plants employed

fewer workers., Servioes and trade afforded slightly more employment to women and
girle than et Ooct. 1, 1943,

Windsor.- Women workers made up only 175 per thousand of workers of bdboth
sexes In Windsor at Apr. 1, the low ratio being dus toc the industrial distridution
existing in thet oity; the number of females reported was 7,151. This was rather
smaller thsn the total of 7,374 indicated six months earlier, when the proportion
had also been slightly higher, at 180 per thousand. In manufacturing, the
proportion deolined from 163 per thousand at Oot. 1, 1943, to 18€ at the date under
review, 1Iron and steel plants showed some ocurtailmeut in the emplaymaut of weonswm,
while the changes in other industries were slighh,

Winnigeg.— There was an inorease of some tihrea t.u, &% the womer an the
payrolls o e firms furnishing information in Winnipeg, whers they numbered
22,821, or 356 per thousand employees of both sexea. This ratio was exceeded only
by those in Tororto and Ottawa among the eight largest oitiew. A% Oot. 1, 1943,
350 per thousand of the personnel had been females,

Only 46.8 p.o. of the total women reported im Winnipeg were engaged in manu-~
faoturing, a proportion much lower than that in moet of the other ocentres for whish
data are segregated; on the other hand, 34.4 p.c. of the aggregate belonged in
trade, where the peroentage exceeded the average,

As compared with Oot. 1, 1943, there were inoreases in the employment of women
in manufacturing, mainly of animal foods, and in trade and finanocs, Other industries
showed only minor variations in this comperiscn,

Vancouver.=- A further inorease in the employment of women was indicated in
Vanoouver at the beginning of April, but the gain was much smaller than that noted
at Oot, 1, 1943, as compared with a year earlier, The co-operating establishments
reported 25,802 females, exceeding by 1.3 p.o. the number employed six montha
earlier, The ratio advanced from 273 per thousand at Oot, 1, 1943, tc 284 at the
date under review, Manufacturers showed a slight inorease in the number and
proportion of their female employees; standing at 12,576, these formed 218 per
thousaad of both sexes, as oompared with 202 per thousand in the preceding survey.
The largest group of women workers in Vanoouver belonged in the iron and steel
industries, whioh aocoounted for 28,2 p,6. of the total number, an unusually high
percentage., There was a seasonal falling=-off in vegetable food factories. The
ochangee in other industries were small,

Comperison of the Sex Distridbution of the Persons in Reoorded
Employment in Manufaoturing at Apr. 1, 1944, with the Sex
Distridution Indicated in the Annual Census of Industry
faor 1938,

The Bureau has had many enquiries for information regarding the changes
which have taken plade in the sex and industrial distridbution of workers as & result
of the war, In monthly index numbers of employment, there 1s on record a great
deel of meaterial respecting the pre-war industrial distribution among the manu-
faoturing and the mejority of the non-manufecturing divisions; until the enquiry
of Oct, 1, 1942, however, no general data, apart from those of the Decennial
Censuses, were available to show variations ir the zex distribution. For the highly
important group of mapufacturing industries, however, the annual Census of Industry
provides very complets information, ell such eetablishments furnishing statistics
for their male and female employses. Since the monthly surveys of employment and
payrolls in manufacturing as in other industries, are limited, in the main, to
returns from firms employing 15 persmons and over, the two sets of figures for the
former zroup are not striotly ocomparable. Howsver, sufficlent comparablility
exists to give a good indication of the chenges in the proportions of women
employees in manufmoturing since 1939, Accordingly, the Census figures have been
arranged in Table 4 in the groupings used in compiling the monthly statiatics which
are alaso given for 1939, to show the relationship then existing between the Census
and the annual averages of the ourrent figuree; the data for Apr. 1, 1944, represent
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a larger ooverage of industry than was the ocase in 1939. Students wishing to
compare the latest statistics of employment with those for 1939 should base their
comparisons on the published index numbers, which make allowance for ochanges in
the sample,

The limitation of the monthly surveys to establishments ordinarily employing
fifteen persons and over, results in some variation in the size of the sample in
the different industries, as shown in a ocomparison of the 1939 flgures reported
to the Census and in the monthly surveys. As & result of these disparities,
the comparisons of the two sets of data must be based mainly upon the proportions
«" maiie and femsle workers,

Yregsure of work has not permitted a detailed stury of the Census material
40 de¢termine the effect of seasonal movements upon the sex distribution, but as
already stated, there is no doubt that, normally, the number of female wage-earners
is seasonally below-average in the early spring; that the numbers and the proportions
of female workers between Oct. 1, 1943, and Apr. 1, 1944, have in general shown
relatively little ohange is largely due to the effect of the war upon the present
labour market. The number of women reported in manufaocturing at the latest date
may be e&xpected to increase substantially as the year progresses, for seasonal
if for no other reasons.

On the whole, the firms furnishing monthly material on employment in 1939
employed 83,1 p.o., of the persons on the staffs of all manufacturing establish-
ments reporting to the Annual Census of Industry for the same year, Under the
influence of wartime conditions, as well as from normal growth in the ocoverage,
this proportion has risen, having been 89.5 p.o. in 1942, the latest year for
which Industrial Census data are now available. The sample is smallest in the
lumber, vegetable food and miscellaneous manufaotured goods industries, in which the
units of production tend to be below the average; in the last two, the proportions
of women are relatively high.

The table shows that in every industry listed, the employment of female
workers has become a much more important faotor t?nn was the case in 1939, when
the general proportion of women in manufacturingl/ was 211 per thousand of both
sexes, as compared with 280 at Apr. 1, 1944; this represents the substantial
inorease of 32,7 p.cs in the ratio,

Gresater interest 1s probably attached to the growth in the number and
proportion of women workers in the heavy manufacturing industries than to that
taking place in any other division, In iron and steel, the ratio has risen
from 53 per thousand in 1939, to 168 per thousand at Apr. 1, 1944, MNost of the
inorease was in airoraft faotories, in whioh women now form about 296 per thousand
of the staff, In non-ferrous metaéls, the gain has been from 93 per thousand
before the war had affeoted the situation to any extent, to 245 at the latest date;
in electrical apparatus the proportion has advanced from 242 per thousand to 437,
while in lumber the inoresse is from 41 per thousand, to 141. To & oonsiderabdle
extent, the growth in the number and proportion of women workers aocoompanies
ochanges in the pre-war production, due to war-time demands; where possible,
separate monthly returns are obtained from firms changing their produotion or
adding to thelr lines, but it is not always possible to obtain a breakdown of
seployment and payrolls between the o0ld and the new lines.

The textile industries reported partioularly high proportions of women,
598 per thousand workers belonging to that sex at Apr. 1, as compared with 511,
on the averagse, in 19359, The normally high ratio in tobacoo factories has also

1/Central electric stations have been included in the Census of Industry deta for
1939, to which have also been added employees reported by the rajilways as engaged
in maintenance~-of-equipment work, included in manufaoturing in the industrial
classifiocation used in ocompiling the monthly statistios of employment and payrolls.
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been increased during the war., A very large advance in employment has taken place
in chemioals, which at Apr. 1 reported 388 women per thousand employees, greatly
exoeeding the proportion of 237 indicated in 1939,

At the outbreak of war, 42,3 p.o., of all women engaged in manufacturing
belonged in textile faotories; at the date under review, only 25,3 P+06. of the total
were reported therein. This peroentage was not much greater than that of 23.7 p,e.
in the iron and steel industries, whioch in 1939 had afforded employment to only
five p.o., of the total as enumerated by the Annual Census of Industry. The
eleotriocal apparatus, paper-using, edible plant, non-ferrous metal and leather
produots divisions came next in descending order of numbers of female employees at
Apr. 1; at the outbreak of war, the vegstable food industries had taken seocond

place to textliles in the employment of women,paper-using, leather and iron and
steel plants then coming next in descending order.

Table 5 shows the provinoial distritution of the women engaged in manu-
facturing acoording to the Annua) Census of 1939, and that indicated in the ourrent
survey for Apr. 1, 1644, 1In this table, the figures for central eleoctric stations
have been omitted from the data, while the Census data have been adjusted to
inoclude ocertain meintenance-of-equipment employees of the railways who are
inoluded in the menufacturing in the current surveys of employment and payrolls.

In Prinoce Edward Island, the proportion of female workers at Apr., 1, 1944,
was below that reported to the 1939 Census, no douht refleoting the exclusion of
smal)l bakeries and other small industries from the ourrent statistios, Suoh
businesses normally employ large proportions of women., The slightly lower figure
in Nova Sootia is probably due to the important growth whioh has taken place
during the war in the heavy manufaocturing industries in the provinoce, requiring
large proportions of males,

In al) other provinces, the ratio of women per thousand employees was
oonsiderably higher at the date under review than 1t wae in 1939, The proportion
in Quebec then greatly exceeded that noted in any other provinoce, mainly as a
result of the ooncentration of the textile industry therein; the number of womena
has shown a substantial advance during the war, while the ratio has risen to 308
yeor thousand, from 266 per thousand in 1939, The growth in the latter ocomparison
has been even more promounoced in Ontario, when the proportion of 212 per thouaand
in 16839 had grown to 304 at the beginning of April of the present year. Large
inoreases in this comparison were slsc shown in the four western provinoes,

The ohart on page 12 depiots for the five saoonomio areas the proportions of
females per hundred employees of both sexes, as reported, onm the average, by all
nanufacturers furnishing data to the Census of Industry for 1939 and 1942, arnd
the proportions reported in the ocurrent surveys for Oot., 1, 1942, Oot, 1, 15483,
and Apr, 1, 1944, The oensus data are represented by the hatohed bars, while
the solid bars depiot the proportions shown in the ourrent surveys of employment
and payrolls, For 1342, the percentages reported by the firms oo-operating at
Oot. 1 have been impocsed, in the solid bars, upon the striped bars depioting
the annual percentages of the Census of Manufaocotures; the lower pert of the graph
illustrates the aituation reported by the manufacturing establishments co-operating
in the current surveys for Oot. 1, 1943, and Apr. 1, 1944,

The chart shows clearly the growth in the proportiona of female workers in
mapufscturing generally which has taken place during the war. As would be sxpeocted,
the proportions repcrted in all five Boonomio Aress at Oot. 1, 1542, were slightly
greater than the 1942 average figures of the Census of Industry, due to the faoct,
already mentioned, that the employment of women ordinarily reaches its high level for
the year in the sutumn,

8/8/44.
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Apr. 1, 1944 s S I0AT)

Taduvsgtrtcs Totel Yan Vomen Ler Women Total Men Tomen ten
ro o Wo. T TWo. TTUREL TR T Wo. Yo, No. P.C. 1
MANT R STURING 1,178,533 842,089 30,604 72.9 28.90 1,208,158 870,905 387,051 72,1 ®
Aninal products - adible 41,977 3%,A18 3,359 77.7 20.3 33,070 30,43C 8,043 77.9 1
Fur and products 3,051 1,979 1,152 82,0 38,0 2,377 1,8%7 1,140 61.7 B |
Leather and products 28,929 16,593 12,736 57.4 42.9 27,994 18,122 11,882 57.8 47.4
Boole and shoes 17,445 9,595 7,85 §5.0 45,3 16,787 8,345 7,422 55,7 44,3
Lumber znd products 62,123 53,578 8,750  85.3  14.1 66,857 57,240 9,417 86,0 .1
Roueh and dressed lumber 3z,020 28,152 2,858 .0 9.0 27,0297 4,041 3,288 (s (B K
Mirmiture 11,294 9,420 1,874 83.4 18.8 9,531 8,054 1,437 84.% i
Other lumber procucts 18,3185 14,806 4,009 78.7 21.% 13,379 15,185 4,664 76.% k]

Plant products - edible 43,570 0,58 18,27 BZ. 4 37.8 SATEEH 26,198 e ) 53.2

Pula and paper proucta §%,054 67,798 20,356 75.8  2d.4 87,796 84,124 18,538 . 78.%

Pulp snd paper 35,576 32,752 2,884  92.9 8.0 37,467 34,558 2,900 98,9

Papar procducts 18,614 3,193 7,421  55.3 44,2 16,7226 9,728 2,907 58,3
Printing and publishing 0,664 5% 0, Qe e 424 0,Ms 20,3%7 9,676  A7.3 2 |
Pubber protucts 20,119 17,833 4,43  83.0 %20 16,723 10,834 5,999  B5.2 7413
Text.ile products 132,732 548,178 83,807 40,2 §9.3 135,932 54,%30 81,612 40.9 60.0
Threid, yarn and clotn 50,052 7,240 72,792 544 45.8 48,725 28,392 22,353 G 45,3
Cotton yarn and cloth R’%,017 17,441 10,578 54.1 “Eed £2,769 12,233 10,496 £%.9 46.1
Toollen yarn and cloth 12,497 6,508 6,919  52.4 47,5 17,084 6,535 5,779  5T.0  47.0
Artificinl silk and silk goods 11,704 €, 471 4,333 57.2 42.3 10,497 5,385 4,582 56.5 42.6
Hestery 2nd knit goods P£,315 S bl 15,534 32.2 £7.8 21,813 7,031 14,892 58,5 BT.5
Gernents and personal furnlahinge 50,1925 14,508 3r,539 22,9 .0 49,191 1r,C58 35,758 28.4 7.8
her textile preducls 18,729 7,042 3,A82 47.1 57.9 18,143 7,004 9,139 42,8 57.4
Tobacco 11,597 4,295 7,734 7.1 62.9 10,451 5,475 6,935 %3.2 fR.3
Beverages 12,351 9,958 2,585  73.3  20.2 13,138 16,344 7,745 79,2 20,3
Chemiculs and allied producta 74,378 44,554 28,822 8l.2 38,3 75,975 47,278 31,839 53.9 40,1
Clay, ¢lass and stone products 15,738 12,233 3,506 T7.7 z22.5% 14,374 11,635 5,159 78.9 1.2
Electreic light and power 17,168 14,883 2,%35  86.4  13.6 18,517 16,234 oNEgs Wllar. s 1048
FElectrical apparatus 47,345 26,845 20,700 58.3 435.7 8,243 26,578 19,8867 SRS 42.5
Iron and steel products 468,541 233,172 79,389 83,2 16.8 79,519 399,338 BolasE “inZ03 i 167
Crude, rolied and forged products ¥3,894 30,718 3,181 90.8 9.4 35,360 1,778 4,082 as.8  11.4
Uackinery {other than vehicles) 23,841 13,310 4,051 8%5.1 18.3 25,569 21,234 4,285 83.2 16.3
Agricultural implements 11,149 9,00 1,949 32.5 17.5 10,747 8,872 2,077 8n.7 13.3
Lend wehicles and aircraft 137,308 161,358 35,347 82.1 17.8 189,823 155,883 3%,970 82.1 17.9
Automebiles and parts 43,187 37,828 5,529 7.6 12.4 44,178 57,975 8,504 85.7 14,3
Afreraft and parts - - - 70.4 29.8 - - - 70.9 50.0
Steel shipbuilding and repairing 78,989 72,909 8,030  92.% 7.7 87,768 82,026 5,742 95,6 S
Heating appliznces : 5,247 4,718 $31  89.9  10.1 5,675 5,004 651 88.3 1.2
Iron and steel fabrication {n.m.s.) 18,877 16,783 2,794 83.9 11.1 20,438 18,065 2,573 88.4 11.8
Foundry and machine shop products 18,474 11,579 1,335  85.9 14,1 13,259 11,068 2,191  8%.5  18.%
Firearnms - - - 64.4 35.8 - - - 63,8 36.4
Other {rorn and steel products 83,768 £, 504 25,261 70.2 27.9 80,750 65,848 24,302 %8 27.4
Neon-ferrous metal products 88,208 51,486 16,719 _ 75.5 24.5 75,591 57,878 17,715 78.8 285.4
Non-metallic mineral products 16,356 14,454 1,602 90,9 10,0 16,395 14,778 1,813 90.1 9.3
Miscellaneous 21,605 15,028 8,577 60.3 39.7 21,307 12,891 8,428 60.4 39,5
LOGCING 71,392 70,794 1,198 98.5 1.7 4%,590 42,838 1,052 7.8 .4
WINING 74,218 72,136 2,079 97.2 2.8 72,730 70,555 2,725 96.3 telol
Coal 274266 26,973 293 98.9 1.1 25,805 26,458 348 98.7 1.%
Metallic ores 56,512 35,481 1,050 87.2 2.8 35,3687 34,538 1,088 97.9 280
Mon-metallic minerals (except coal) 10,437 9,682 755 32.3 7.2 11,08 10,438 810 92.9 7.2
COMFINICAT IONS 28,173 12,630 15,4398 45.9 55.0 28,432 135,472 14,360 47.4 52.8
Tolegraphs 7,818 5,203 2,187  70.5  20.6 7,647 5,755 1,90 75.0 25,0
Telenshones 20,782 7,487 15,301 35.0 84.2 20,790 7,757 12,053 37.2 82,8
TRANSPORTATION 147,919 135,678 12,241 91.7 8.3 151,588 139,420 12,168 9L.0 8.0
Street ruilways, cartsge and storage 44,105 33,254 4,849 89.9 1.0 42,715 38,387 4,578 R2.9 10.1
Steem railways 8%,659 77,08 5,628 92,1 7.9 84,519 77,595 8,924  3l.8 8.2
Shipping end stevedoring 20,1587 19,393 784 98.2 2.9 24,384 23,448 906 O8. 3 b
CONSTIUCTINN AND YAINTENANCE 103,211 99,565 3,548 88.5 3.5 172,727 188,883 4,044 87.7 T3
PARAEREY) 38,240 34,136 2,104 a4.2 £.9 83,629 81,228 n,391 LR 5

1. - 1,45 30,166 1,%18 9€,3 5. 66,825 85,423 1,402 87.9 e

&Y way 35,487 15,263 17 99.4 0.6 42,273 42,002 281 09,4 0.8
SECVICES 44,778 18,472 26, 508 .8 53,7 44,478 18,659 2£,319 42.0 £8.9
Hotels and restaurants m 17,386 15, %% 5.8 5.4 Eﬁfz' & 1%,186  15,%" 6.4 383
Personal (chiefly laundries) 16,573 5,608 10,973 33,3 66.2 16,082 5,493 10,599 4.2 85.8
TRADE 168,614 86,194 82,420 61.1 48.9 163,426 83,188 BG,38 50.9 49.1
Fetall 126,689 58,602 70,067 44,7 55.5 127,906 54,475 68,4530 44.5 §5.7
Wralenele 41,925 29,572 12,368 70.6 ?9.5 40,521 28,718 11,308 70,9 29.1
EIMHT LEAVING INDUSTRIES 1,817,600 1,543,613 473,982  73.9 26,1 | 1,385,277 1,407,520 477,757 74,7  25.%
FINAICS 182 XL,159 T EE8 T 481 ‘s‘i:’si"“"“é‘;,agé' TT# a9  %2,9%6 4,27 5.8
Bapks and trust companies 57,690 18,251 21,439 43.1 58.9 37,562 186,461 1,191 43.8 56.2
Brokerage and stock market 1,680 960 720 57.1 42.9 1,544 918 &zR 9.5 40.7
Insurance 25,552 15,918 11,434 54.3 45.1 25,548 14,499 11,149 58,5 45.5
ALL INODUSTRIES 1,982,522 1,574,747 507,575 Ul £7.0 1,950,131 1,439,418 513,715 73.8 PR.2
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Table 2.-Sex Distribution of the Persons in Recorded Emplayment in Specified Industries
in the Five Economic Areas, as at Apr. 1, 1944, and Oct. 1, 1948,

Apr, 1, 1944 Oct, 1, 1943

Areap snd Tndustries Totel ¥en Woaen Men Women Total Men Women Men Women

Ro. No. Ro. P.C. P.C. Wo. Ro. No. P.C.  P.C.

- Al llunufucturingl/ 59,588 49,052 10,888 BZ.8 17.4 80,708 49,¢08 11,008 8l.2 18.1

Provirces Animal products ¥,6864 2,809 788 79.4 20.€ 3,885 2,828 859 76,7 23.3

Plant producte 3,547 1,796 1,751 50.8 48.4 3,435 1,778 1,658 51.7 43, %

Taxtilea 4,14 1,754 2,587 42.4 57.6 4,005 1,481 2,802 568.4 83, ¢

Iron and steel 52,894 29,457 5,257  90.1 9.9 53,882 50,028 5,854 89,2  10.8

Jommuniecations 2,615 1,248 1,367 47.7 52.% 2,707 1,297 1,410 47.9 52.1

Burvices 2,598 802 1,796 50.9 €9.1 2,585 784 1,811 0.2 69.2

“Trds 13, 58! 5,048 E,059  45.9  b54.1 10,5%4 4,673 5,861  44.4 5E.6

Eight Leading Industries 1%4,154 118,081 21,108 84.%  .15.7 144,750 123,059 21,671 BS.C0 15.0

Finance 3,645 1,796 1,849 49.3 50.7 3,660 1,832 1,828 50,1 49.9

Maritires - All Industries 137,839 114,887 22,968 85.% 18.7 148,%90 124,801 258,490 84.2 15.8

Quebec - A1l Manufscturingl/ 408,710 284,484 122,226  63.9  30.1 417,858  £95,825 121,715 70.¢ 29,1

Leathar producte 15,610 8,585 7,045 54.9 45.1 15,1867 - 8,304 8,855 54.8 46.2

Plant prodicts - edible 9,718 6,525 3,188  €7.2  52.8 9,862 8,493 £,589  85.8  54.2

fubber products 4,859 5,150 1,709 64.8 35.2 4,094 2,437 1,857 59.5 40.5

Textile producte 74,970 50,828 44,142 41.1 58,2 72,48% 29,873 42,590 41.2 58.0

Tobacco 9,551 5,333 6,018 35.8 84.4 8,911 2,802 6,109 .4 £8.68

Chemicals and ellied producte 32,758 25,444 18,812 .2 %3.8 v, 138 ?5,535 17,618 59.2 40.e

Flectrical apparatus 15,818 8,601 7,201 54.4 45.8 15,128 B,096 7,030 535 46.5

Non-ferrous setal products 27,8580 20,828 6,827 75.% 24.7 35,0268 27,143 7,888 7.5 22.8

Communicetions 7,128 3,427 3,701 48.1 51.9 8,997 5,681 3,518 57.8 47.4

Services 12,971 8,522 6,640  48.7  El.% 13,058 8,515 8,545 49,2  50.1

Trade 41,087 28,8581 17,418 7.8 42.4 58,962 22,477 16,485 57.7 42.%

Eight Leeding Industries 578,965 419,148 154,819 78.C 27.C 597,548 444,223 183,328 74.3 26.7

Finance 17,654 9,475 8,181 63.7 48.2% 17,793 9,808 7,967 58.1 44.2

Quebec = A1l Industriee 591,619 428,619 165,000 72.4 27.6 615,389 454,029 181, %10 75.8 26.2

Ontario - A1l llnnu!acturingl/ 538,464 575,787 162,677 69.8 50.2 549,308 581,844 167,459 69.5 0.5

Leather products 11,563 7,100 4,465  681.4 58.6 11,168 6,951 4,217 82.2 7.8

Plant products - edible £5,587 15,484 10,108 80.5 39.5 [ 32,796 18,928 13,088 57.7 42,8

Pulp and paper 38,002 24,300 11,102 69.2 %0.8 35,291 25,099 10,0892 €9,7 30,8

Rubber products 15,242 10,525 4,719 89,0 5.0 12,590 8,445 4,145 87.1 52.8

Textile producte 54,600 22,076 52,524 40,4 59.6 53,509 21,521 51,988  40.0  80.C

Clay, glass and stone §,585F 6,405 2,152 74.8 25, 7,840 §,80% 1,857 78.C 74.C

Electrical apparatus 50,084 17,114 12,850  56.9  45.1 29,565 17,549 12,016  59.4  40.8

Iron and steel 223,278 178,515 48,760 791 20,8 225,818 176,917 48,901 78.5 21.7

Non-ferroua metal products 84,207 25,205 9,002 78.7 26,% 4,100 25,296 8,804 74.2 6.8
Miscellaneous manufactured 1

sroducts 15,099 8,729 6,370 57.8 42,2 14,877 8,714 8,183 58.6 41.4

Commmnicatlons 10,340 4,%80 5,980 42,2 57.8 10,180 4,454 5,726 43.3 56,7

Services 17,258 8,770 10,488 39.2 60.8 17,446 8,956 10,5890 SO 60,7

Trade 85,411 3,895 35,518 48.8 51.2 63,485 50,7170 32,715 48.5 §1.5

Pight Leading Industries 743,730 525,070 218,720 70.6 23.4 761,052 578,639 222,413 70.3 29.2

Finance 29,702 13,366 16,336 45.0 55.0 29,808 18,737 18,068 46.1 53.9

Ontario - All Industries 773,432 5358,4%6 235,088 89.4 50.4 780,857 §52,3578 238,431 9.3 50,2

Prairie = A1) Msnufact 77,327 58,952 18,375 768.2 23.8 75,085 87,791 17,234 77.0 5.0

ravinces Anipel products - edible 14,714 10,351 3,888 72,8 27.2 11,224 8,121 s B 72.8 27.7

Plant products - edible 5,479 3,598 1,881 85.7 84,3 6,524 4,253 2,071 e7.5 32.7

Pulp and paper 3,977 2,748 1,232 69.0  31.0 3,990 2,792 1,188  70.0 20,0

Textile products 4,651 1,054 5,877 2.8 77.2 4,875 1,57 3,558 27.0 78.0

Chemicels and ellied products 3,518 2,787 k! 79.2 20,8 3,475 2,800 675 80.8 19.4

Iron mnd stesl 29,657 25,620 4,037 86,4 13.6 50,527 26,514 3,809 87.4 12.6

Communications 4,482 2,568 2,130  52.6  47.4 4,672 2,558 2,114 54,8 452

Services £,940 2,681 4,369 7.2 62.8 8,443 2,5%6 5,07 3.4 0.8

Trade 33,964 17,62¢ 18,442 51.6 48,4 55,547 17,548 15,089 528 47.7

Eight Leading Industries 193,588 147,746 45,840 78.5 25.7 198,242 154,441 45,801 77.9 2802

Finence 9,682 4,676 4,955 48,5 5.5 9,512 4,858 4,864 49.0 BEL.0

Prairies - A1l Industriee 203,218 152,422 50,798 75.0 26.0 207,754 159,019 48,7%6 7845 25.F

Britiph - MM Hunu.facturlngl/ 96,804 79,814 186,980 82.4 17.8 105,424 85,647 19,777 8l.8 18.€

Columbia Animul products - edible 4,24 5,481 760  82.1  17.8 8,258 &,0P7 1,75 80.3  19.7

Plant products - edible 4,244 2,908 1,358 8.5 1.5 7,372 5,759 3,833 50.7 49.%

Lumber producta 16,905 14,811 2,084 87.68 12.4 17,406 15,038 2,388 8.4 1%.€

Pulp and paper 7,280 5,726 1,534 78.2 21.1 7,070 5,581 1,489 78.¢ 2.1

Textiles 1,440 483 977 2.2 678 1,252 578 874 o 689.8

Iron and stesl 50,128 41,788 8,1%7 8%.F 16.7 5%, 670 45,782 7,918 8E.2 14,8

Services 5,011 1,997 5,014 39,2  80.1 4,058 2,048 2,888 41,6  58.5

Trade 17,180 8,083 9,107 47.0 5§5.0 16,898 7,720 9,178 45.7 54,5

Eight Leading Industries 172,085 158,585 33,500 80.5 18.5 183,707 147,238 56,369 80.1 19,9

Finance 4,089 1,818 2,271 44.5 55.5 4,084 1,868 2,221 45.6 54.4

B.C. - A1l Industries 176,154 140,388 85,771 79.7 20.3 187,761 149,101 38,690 79.4 20.8

v‘l‘ho figures for mapufacturing im this table include electric light and powmer.
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leoie 5. - 44 UABLslout.un of the Persous in Recorded Employment ir Specified Industries
ia the Bight Leading Cities as at April 1, 1944 and Jotobsr 1, 1943.
- AR R
Aoril 1, 1946 October 1, 1M8
Cities and Industries

Total Men Wamen Men Women Total Men Women Men Womer
¥o. Yo. Yo. WeGr PCo Yo. Yo. Yo. P.C. P.C.
Montreal - Menufacturing 227,686 152,025 76,667 66.8 33.2 229,699 166,890 73,809 67.9 S2ml!
o1 = Leather Products 8,633 4,576 4,057 53.0 47.0 8,542 4,466 4,077 52.3 47.7
Pulp & Paper (ohiefly printing) 9,719 6,450 3,269 66.4 33.6 9,245 8,273 2,972 67.9 32.1
Yextiles 34,933 11,241 23,692 32,2 _67.8 32,549 10,680 21,889 32,8 67.2
Tobacao 6,841 2,247 4,594 $2.8 67.2 6,508 1,936 4,662 29.3 70.7
Chemioals and Allied Producte 11,090 8,089 5,001 64.9 46.1 11,169 6,843 5,326 62.3 47.7
Blectrioal Apparatus 15,419 8,254 7,166 63.5 46.6 14,721 7,737 6,984 52.6 47.4
Iron sod Steel 93,860 79,764 14,096 85.0 16.0 36,899 82,989 13,910 86.6 14.4
Non-Ferrous Metal Products 11,739 6,425 5,314 54.7  45.3 16,503 10,602 5,901 64.2 35.8
Communioations 3,484 1,418 2,066 40.7 69.3 8,373 1,397 1,978  4l1.4 58.6
Services 9,870 4,763 5, 7 482 L 51.8 4l 9,269 4,598 4,661 49.7 50.3
Trede 32,964 18,451 14,533  65.9 441 31,328 17,666 13,673 56.4 43.6
Pioance 12,794 8,478 8,321 50.6 49,4 | 12,831 6,864 6,167 51.9 48.1
Montreal - All Industries (imoluding Finance) 305,291 200,694 104,697 66,7 34.3 | 307,491 206,214 101,277 67.1 32.9
Quebeo ~ Manufecturing 30,789 21,016 9,784 68.2 31.8 | 32,110 21,528 10,782 66.4 33.6
EaF = Leather Products 2,877 1,828 1,062 63.4 36.8 2,797 1,794 1,003 4.1 $6.9
Toxtilies 1,958 362 1,606 18.0 82.0 2,464 444 2,020 18.0 82,0
Chemicals and Allied Produote 10,083 4,584 5,469 45.6 b4.4 10,928 4,770 6,168 43.8 56.4
Services 1,347 820 2T 48,0 54.0 1,324 599 725  46.2 54.8
Trade 3,362 2,066 1,297 61.4 38.8 3,210 1,967 1,243 61.3 38.7
Quebeo ~ A}l Industries (inoluding Finance) 40,028 27,665 12,471 68.8 31.2 41,834 28,217 13,417 67.8 32.2
Yoronto -~ Manufeoturing 192,149 118,287 72,882 62.1 $7.9 | 181,077 118,341 72,736 61.9 38.1
i Plant Products, edible 12,086 8,337 5,749 52.4 47.6 | 11,484 6,209 ©,275 54.1 45.9
Pulp mnd Paper 15,959 9,875 6,084 61.9 38.1 | 15,408 9,443 5,965 61,3 38.7
Textiles Ay hgislos % 7o7e4.  11,686%..58.8 - 60820 | . 19,287 7,492 11,795 38.8 81.2
Chemicals and Allied Prodwo 12,869 6,340 6,629 49.3 60,7 ‘ 15,294 6,944 8,350 45.4 54.6
Eleotrical Apparatus 14,789 7,771 6,998 52.6 47.4 14,460 8,010 5,440 55.4 44.6
Iron and Steel €5,308 45,177 20,131 €9.2 30.8 1 64,840 44,340 20,300 68.6 31.4
Non-Ferrous Metsl Produots 13,882 9,393 3,989 T1.5 28,5 | 14,263 10,367 3,906 72.6 27.4
Communications 3, 165 1305 1,840 4l.7 68.3 | 3,040 1,285 1,786  42.3 67.7
Servioes 5,386 3,611 5,775 38.6 61.5 | 9,028 3,522 5,504 $9.0 €1.0
Trade 36,713 16,984 18,723 47.8 52.4 34,638 16,029 18,807 46.3 53.7
Pinanoe 13,928 6,272 7,654 45,0 65.0 13,962 6,461 7,601  46.3 53,7
foromto - All Industries (inoluding Pinance) 269,182 160,333 108,849 69,6 40.4 | 267,237 189,334 107,903 59.6 40.4
Ottawa - Meoufscturing 11,286 8,084 3,202  71.6 28.4 | 12,299 B,678 3,821  70.6 28.4
m—— Pulp and Paper 3,221 2,042 1,179 63.4 36.8 3,280 2,040 1,220 62.6 37.4
Iron aad Stesl 3,339 2,887 652 80.6 19.5 3,929 3,088 891 77.3 22,7
Services _2,19¢ 293 1,301  40.7  59.3 | 2,269 91 1,368 39,7 80,3
Trade 4,682 2,128 2,609 45.8 b54.2 4,413 2,008 2,416 483 54.7
Pinance 3,464 1,078 2,388 31.1 68.9 3,459 1,077 2,382 31.1 68.9
Ottawe - All Industries (including Pinance) 24,762 14,840 3,922 59.9 40.1 26,390 16,062 10,308 €0.8  39.1
Bamilton - Msnufscturing 50,881 35,262 15,619 69.3 30.7 51,137 35,607 15,440 €8.8 30.2
IR 1* Textiles 6,785 2,109 4,678 31,1 68,8 6,436 2,042 4,39 31.7 €8.3
Rlectrical Apparstus 6, 756 3,744 3,012 655.4 44.9 8,573 3,907 2,666 59.4 40.6
Iron snd Stesl 26,510 22,094 4,418 83.3  16.7 [ 27,622 22,569 4,963 82.0 18.0
Rorvices 1,003 368 845  35.7 64.3 | 913 298 815 2.8 67.4
el 4,337 1,956 2,381  45.1 b&.9 ¢ 5,997 3, 100 2,210 44.7 56.3
feailbca all Dduateies [lacluding Pinancs) 69,899 40,4567 19,442 67, v SR, 5 ! 80,459 41,398 15,0€1 68.5 31.6
Windsor - Manufscturing 36,477 30,786 5,692 B84.4 16.6 | 36,622 30,677 5,945 83.7 18.3
e Chemion ls 1,708 534 772 54.7 45.3 | 1,634 890 44 54.5 46.6
Iron and Steel 31,058 27,601 3,467 88.9 11.1 | 30,656 27,148 3,507 88.8 1.4
Servioes 4% 207 288 42.2 §7.8 | 497 215 282  43.8 66.7
Trnde 1,461 810 651 55.4 44.8 | 17401 788 623 56.8  44.2
Andsor - A1l LMdustries (imoluding Pimnce) 40,782 35,631 7.161  B2.6 17.5 1 40,977 33,603 T7.374 82,0 18.0
Wimipeg - Menufscturing $7,689 27,019 10,680 7Ti.7 28.3 | 36,366 26,109 10,247 T71.8 28.2
Animal Products, edible 6,438 4,113 1,328 75,6 24.4 | 4,294 5,264 1,040 75.8 2442
Plant Products, edible 2,703 1,637 1,066 60.6 39.4 | 2,984 1,884 1,100 63.1 36.9
Pulp and Paper 2,543 1,508 835 64.4 35.8 2,309 1,609 80O  66.4 34.8
Teltilles . . 8,792 907 2,885 23.9 78,1 5 4,087 1,180 2,907  28.9 L.
Iron and Steel 14,839 12,487 2,862 84.1 16.% | 14,710 12,365 2,346 84.1 16.9
Commmications 1,172 804 588 61.6 48.5 1,223 637 586 62.1 47.9
Services 2,422 1,032 1,390 42.6 67.4 2,224 B44 1,380 37.9 62.1
Trade 16,924 7,068 7,861 47.8 82,7 | 14,819 7,138 7,686 48,1 61.9
Finanoce 3,506 1,704 1,802 48.6 b6l.4 | 5,440 1,892 1,748 49,2 60.8
Winnipeg - All Industries (including Pinmnce) 64,280 41,469 22,821 64.6 85.5 65,168 41,026 22,151 66.0 $6.0
Vancouver ~ Manufeoturing 58,490 45,914 12,576 78,5 21.6 ‘ 80,862 46,552 12,300 179.8 20.2
Y Plant Produots, edible 2,871 1,680 891 65,3 34.7 ! 2,769 1,649 1,120  69.6 40.4
Iron and Steel $9,973 32,685 7,288 81.8 18.2 | 42,410 35,485 6,926 83,7 18.3
Commmioations 2,488 877 1,909 28.2  76.8 | 2,598 614 1,082  28.7 78.3
Services 3,800 1,317 2,188 39,4 0.6 | 3,648 544 2,104 42.3  87.7
Trade 13,877 €304 7,073 47.1 62,9 | 12,878 6,768 7,107 44.8  56.2
Finance 2,418 1,068 1,360 43,6 56.4 2,424 1,096 1,328  45.2 54.8
Vemsouwver - All Induwtries (inecluding Pimance) 90,954 65,162 25,002 71.6 28.4 9,271 67,758 25,478 TR.7 2748
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Tanled . ~ fer Malritafign &f *hLg Parsele 3o Teogifed Tapliymdt in Wemlocluring at spr. I, 1844, with Comperisens from the 19359
Annual Census of Industry.
Current Surveys of Employment, Statistics of the Census of Industry, 1959.
Averages
Statistics as at Apr. 1, 1944 g:pg‘:_::d i

Industries ox-o oe J Proportion of Monthly 2. Eropoxkien 6f
Total Men Women Men Women in 1939 Total Men Women Men Women
To. ~No. No. SREAE, PCry Ko. No. Fo. _, P.T. P.T,
WANUFACTURING 1,178,695 948,089 330,604 72.0  28.0— 574,602 | 691,507/ gax,zeel/ 148,01 78.9 2.1
Animal products - edible 41,977 32,618 9,359 77.7 22.3 26,964 57,877 33,485 4,382 @ 88.4 11.8
Fur and products 5,031 1,879 1,152  62.0  38.0 2,279 4,604 5,085 1,541 | 66.5  55.5
Leather and products 28,979 16,598 12,356 §7.4 42.6 2%,33%9 26,859 18,244 8,615 7.9 52.1
Boots and shoes 17,445 9,505 7,850  55.0  45.0 15,625 17,504 10,960 8,544 ' 62.8 7.4
Lumber and its oroducts 62,129 55,378 Ba2518 | 5.4k 1451 44,351 84,552 81,692 2,660 = 95.9 4.1
Rough and dressed lumber 52,020 29,152 2,868 91.0 9.0 25,199 40,559 38,800 85¢ 98.4 1.8
Furntture 11,294 9,420 1,874 85.4 16.6 7,254 10,672 9,888 884 95.5 8.5
Other lumber products 18,815 14,808 4,009 78.7 21,3 11,918 135,221 11,904 1,%7 90.0 10.0
Plant procucts - edible 48,570 50,309 18,261 62.4 7.6 57,383 81,798 44,941 16,857 72,7 27.5
Pulp and paper products 88,054 62,798 20,256  76.6  24.4 67,076 80,430 67,041 135,389 @ 85.4 16.8
Pulp and paper 35,578 22,732 2,844  92.0 8.0 28,804 31,0186 29,862 1,154  96.% 5.7
Paper products 16,814 9,193 7,421 55.5 4.7 10,699 12,044 7,741 4,303 84.5 35.7
Prinfing and publishing 50,864 20,875 9,991 67.8 52.4 27,574 57,3570 29,458 7,852 78.8 21.2
Rubber products 20,119 15,883 8,438 88,0  32.0 135,546 14,180 9,967 4,195  70.4  29.8
Textile products 139,782 56,175 85,6807 40.2  59.8 105,616 | 121,040 59,148 €,892 48.9 5.1
Thread, yarn and cloth 50,032 27,240 22,792  54.4 45,6 29,610 57,549 253,590 15,762  65.2  36.8
Cotton yarn and cloth 25,017 12,441 10,5678 54.1 45.9 18,734 20,483 15,222 7,281 84.8 55.4
Yoollen yarn and cloth 12,427 6,508 5,919 52.4 47.8 8,230 8,645 5,057 5,608 58.5 41.7
Artificlal silk and silk goods 11,304 8,471 4,835 57.2  42.8 8,602 8,221 5,551 2,800 84.8  %5.2
Hoslery and knit goods 22,918 7,382 15,554 2.2 87.8 - 20,104 21,32 8,451 12,881 59.8 80.4
Garments and personal furnishings 50,105 14,5086 36,599 29.0 71.0« 34,830 47,338 17,69l 29,847 57.4 g2.6
Other textile products 1e,729 7,049 9,882 42.1 §7.8 11,172 15,041 9,458 5,805 82.7 57.8
" Tobacco 11,587 4,29% 7,294 37.1 82.9 9,450 10,794 5,509 5,485 42.2 50.8
Beverages 12,481 9,958 2,528 79.8 20.2 9,193 12,895 11,640 1,065 1.7 8.3
Chemiosals 74,576 45,554 28,822 8l.2 58.8 18,873 22,595 17,249 5,548 768.% 25.7
Clzy, glass and stone products 15,738 12,255 5,505 77.7 22.8 9,825 12,280 11,504 8ses 2.9 7.1
Electric light and power 17,168 14,835 2,385 86.4 1%.6 16,819 18,8481/ 17,2361/ 1,5801/ 91.7 8.5
Electrical apparatus 47,345 26,645 20,700 56.5 43.7 17,674 20,261 15,3 4,9101/ 75.8 24.2
Iron and steel products 466,541 588,172 78,369 8s%.2 16.8 127,758 135,%8 128,181 74235 24.7 5.5
_Machinery (other than vehicles) 25,841 19,810 4,08 85.1 18.9 12,240 12,248 11,241 1,007 91,8 8.2
Agricultural implements 311,149 9,200 1,949 82.5 1755 4,739 5,308 5,051 278 94.8 5.2
Land vehicles snd aircraft 197,306 161,958 55,347 82.1 17.9 . 54,074 55,950 54,015 1,935 96.5 -
Automobiles and perts 45,167 87,828 5,358 a7.8 12.4 | 19,032 22,548 20,878 1,668 g2.8 T.4
Adreraft and parts - - - 70.4 29.8 ! - - - - 87.0 5.0
Steel shipbuilding and repairirg 78,589 72,909 8,080 82.3 Wis T 2,564 8,401 5,443 48 88.8 1.4
Heating appliances 5,247 4,718 551 89.9 10.1 4,140 5,029 4,789 240 95.2 4.8
Non-ferrous metel products 68,205 51,488 18,718 75.5 24.5 | 24,879 24,302 . 22,040 2,862 . 90.7 9.5
Non-motellic mineral products 16,056 14,454 1,602 90.0 10,0 12,547 10,768 10,164 802 94,4 5.8
Miscellaneocus 21,805 15,028 8,577 80.5 58.7 | 6,980 12,280 9,109 5,171 74.2 25.8

1/ Including statistics of central electric power stations prepared in the Traneportation and Public Utilities Brsnch of the Dominion Buresu of

Stetistios; the Census cata hawe alsc been adjusted to include certain maintenance-of-equipment emplayees of the railways who are included im
samfacturing in the monthly surveys of emplaysent and payrolls.
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Table 5. - Sex Distribution of the Persoss in Recorded Employment in Manufacturingg/by Provinces, at Apr. 1, 1044,
as Compered with the Sex Distribution Indicated in the Annual Census of Industry for 1939.

Manufacturers Co§operating in the Current

Distribution et Apr. 1, 1944, as Reported by ﬂi:_ Distribution in 1939, as Reported to the

Annual Census of Manufacturesl

UIrveys
No. of Employees Proportion of No. of Employees Proportion of
Province Total Men Women Men VWomen || Total Men Women Men Vomen
Maritimes 58,314 48,100 10,804 8R.55 175 34,677 28,790 5,887 83.0 17.0
Princisgiggrd 011 742 169 0l.4. - 18.6 1,164 g64 300 74.2 25.8
Nove Scotia 36,399 30,260 6,139 1851 16.2 18,085 14,985 5y LOW w824 | F 1T
New Brunswick 21,004 17,098 3,006 8l.4 18.6 15,428 12,941 2,487 83.9  16.1
Cuebec 401,159 279,560 121,599 69.7 30.3 || 223,500 164,158 59,342 73.4 26.¢ la
Ontario 532,074 370,425 161,649 69.6 30.4 | 323,565 255,094 68,471 78.8 21.2 ‘T
Prairies 74,726 56,751 17,975:  756.9 . 24.1 47,104 40,573 6,531 86,1 13.9
Manitoba 42,382 31,491 10,891 74.3 25.7 25,700 2 et 4,389 82.2 17.1
Sasketchewan 10,855 8,621 2,234 79.4 20.6 7,879 7,270 80, 92.5 7.7
Alberta 21,489 16,639 4,850 77.4 22.8 15,525 11,992 1,688 ~ 88,7 . 11.5
British Columbisa 95,252 78,420 16,382 82.3 17.7 43,610 39,380 deaL. 1 90, 3 9.7
CANADA 1,161,525 833,256 328,269 71.7 28.3 || 672,456 527,995 144,461 78.5 21.5

1/ To increase comparsbility with the material collected in the monthly surveys of employment and payrolls,
the Census of Industry data have been adjusted to include certain railway workers employed on maintenance
of equipment, who are included in menufacturing in the classification used in compiling the monthly

statistics.

2/ Excluding central electric stations.
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